rum: & academicorum. nā stoicorum bonestatis est tm̄. Verus: nō fucatus. Perfectus: cui nihil desit. Solus sine cōpatione. Nā neq̄ sine forētibz. Dixerat oratorē etiā si pbiam vix attigisset: tñ dicendo nō cessurū pbō: q̄ si quis vtrūq̄ teneat: eloquētia. s; & sapientiā: perfectū fore. Quo fit vt sine altera: altera esse non possit vt perfectū aliquid euadat. Neruis forentibus: quia maiorem vim desiderant. Grauis: cū auctoritate sapiens. Quare coracē: corax siculus rhetor: veltustissimus. de quo supra. Pullos: discipulos: facere hinc nidū etiā scholā dixit. excludere: ab hac institutiōe nostra hoc modo: sicut in herciscēda familia iuriscōsultus facere docuimus. i. diuidēda substantia: vt supra diximus: aut reuera familiā. Nā stematibus quibusdā. i. coronis cōprehēsa totius cognatiōis noia distinguūt: quō descēdāt ab aliis aliis: ita oratoris officii in vno stemate verbi cā claudēbant: ab hoc tria stemata deducebant: quibus tria genera causaz include ret: & sic de p̄tibz rhetorice facultate & ipsius instrō p̄sequēbant. Euolēt: p̄stat in trāslatiōe. e schola in forū exeāt causi dici. P̄p̄bilūq̄: qui rhetorice facultatis imagine: tanq̄ picture seric explicabatur: vñ etiā infulis dixit depingere. Nā infula p̄p̄rie est fascia qdā in diadematis modū: vñ ex vtrāq̄ parte vittæ depēdēt: ex albo: & croco: q̄ plarūq̄ late sunt & tortiles. Nosq̄ illi rhetores quasi quibusdā contineri sigillis volūt: nos de ea bīdūi disputatiōe: vix aliquid dixisse videmur. Exigua: exiguā vult esse disputatiōē pro magnitudine rei. Istoz. s. similitum P̄p̄bili & Coracis. Cōp̄ benfa esse videat: Vult pbilo ophos nībil nec libros quidē suos sine eloquētia edere posse. Tuz Catullus: hic cum admiratione Catullus prosequitur Crassi eloquentiā cum sapientia coniunctam. Vim: vebementiam. Suauitatez ornatum. Copiam ad vbertatem dicendi p̄tinet. Nunc quasi diceret antea quidez mirabar: tantam in te esse vim dicendi: qui scientia tua ignarus etiā. Nūc autem in hac disputatiōe tua: & oratorē summum: & philosophum sapientissimum esse cognoui. Natura naturalis quodam ingenio. Quae ad sapientiam vt ait Cicero de natura deorum. Est autem quartus eorum gradus: isq̄ altissim^o qui natura boni gignuntur quibz a principio recta ratio constansq̄ nascit

Hanc ergo naturam estimasse dixit Catullus: ut natura bonus: ac perfectus natus esset. Potiora: meliora: quae te sapientie compotē facerent: quae te eloquentē. Ex bis preceptis probia. Fluxisse manasse: derivata esse. Sed tamen cum ois gradus: ecce prosequere causam admirationis: sed hoc est quod mihi admiratio: avertit: quum vitam tuam studia considero: quod ab ineunte pueritia sepe occupatissimus fueris: quo pacto tanta res: sciam adeptus fueris. Gradus: incipiens a pueritia usque ad adolescentiam: ab adolescentia ad iuventutem: inde a iuventute ad virilitatem: a virilitate ad senectutem: nullum tibi tempus vacuum fuisse. Studia gerenda res: quia studiis potius administranda de reip. occupatus fuisti quam bis studiis

Hoibus: ut Metrodoro: & Carneade. Neque tamen possum: sensus est. Nescio quomodo potueris occupatus homo ista perdiscere. Ex quo sequitur ut illud admiretur quod possis hoc modo differere. Ad iumentum eloquentie. Statuere: diffinitre: & determinare. Isto modo: tam eleganter disputare. Hic Crassus: hoc loco Crassus ad omnia respondet: quae ille admirari dixerat. Et primo per similitudinem ostendit: se ita de bis disputare: quae habere debet orator quum ea ipse non habeat: sicut si de bistrionia differeret. Nisi palestra: Has meditabant artes: quibus agilia & aptiora redderet membra. Sat: sufficere hoc loco auget alias minuit. Quod enim sum ineptus. sum inquit conscius mei de me iudicium: quod me vix ineptum esse iudico: qui de hac re precipias. Difficilior: ad discendum. Maior ad comprehendendum. Qualis dignitatis est. Quanta magnitudinis. Hoibus: Carneade: & Metrodoro: & ceteris. Puerilis aetas: quum repu. liber eras: Ferie vacantes: postquam adules foras adii. Causas priuatas: familiares. Quos disceres: ut Solon gloriatur se quotidie aliquid discere senescere. Ad usum transferunt. i. politica deligunt. Sensus est: non esse tantum in probia versatum practico homine quam theoretico. Usus exercitator: alia studia esse eorum: qui tamen intelligere velint alia eorum qui etiam agere: quod in sequentibus probat exemplis ut de magistro Sane: hoc est sophista: quod sepe in studiis litterarum versatus est. Comentar: comentaria facit: non ut disceret quae a pueritia summa cum facilitate proceperat: sed quod eo studio delectabatur. Ut est apud L. Lucium. Verba Lucii quae de alio quodam Sane dixerat. eadem refert Crassus. Aspice ineptus. Rudibus: declamatorius causis: quas vix pueri facile intelligant. Foro agendis causis. Amicis: tuendis. Rei familiaris: gubernande vnum ostendit diuersis rebus idoneum. Valerius. nunc exemplum profert eorum qui in vno tempore occupati fuerunt & in eo omne vite suae tempus consumpserunt. Cantat: ut vocem sibi obsequentiore reddat. Commodum: oportunum. Eques non tam prolixa tractat. Discendum arte musica quam puer didicit: quum satis erat. Eadem ratio. scilicet est in vulgaribus artibus: eadem est & in studiis litterarum & precipue probia. Artium maximarum. maximas appellat litterarum & precipue probie: Id agere. i. probie operam dare. Auunculum: apbricanum. qui auunculus erat Tuberonis: ita remisse agebat: ut vix percipi. posset. Hic igitur philosophiae studebat. non solum ut intelligeret: verum etiam ut ageret: Tubero vero totus ad intelligendum deditus erat. Tantum istarum artium. Et habes qui docere: ingenio

aut facultate quiritur: de absoluta: & perfecta quae solet. Quare si iam me vultis esse oratorem: si etiam sat bonum: si bonum denique: non repugabo. Quid enim nunc sum ineptus: ita me existimari scio: quod si ita est: sumus tamen certe non sumus: neque enim apud homines res est vlla difficilior: neque maior: neque quam plura ad iumentum doctrinae desideret. Attamen quum de oratore nobis disputatum est: de summo oratore dicam: necesse est. Vis enim. & natura rei: nisi perfecta ante oculos ponit: quilibet & quanta sit intelligi non potest. Me autem Catulle fateor: neque hodie in istis libris & cum istis hominibus vivere nec vero id quod tu recte commemorasti: vllum vnumquam habuisse sepositum tempus ad discendum: actantum tribuisse doctrinae temporis: quod tamen mihi puerilis aetas forentes feriae concesserunt. Ac si quis Catulle: de doctrina ista quod ego sentiam: non tantum ingenioso homine: & ei quod foras. quod curiam. quod cas. qui reip. spectet opus esse arbitror temporis: quod tamen sibi in sum pferunt: quos disceres vita defecit. Omnes enim artes aliter ab iis tractantur: quae eas ad usum transferunt: aliter ab iis quae ipsarum artium delectati. nihil aliud in vita sunt acturi. Magister hic Sane summam iam senectute est: & quotidie comentatur. nihil enim curat aliud: atque ea quae velocius puer addidicerat: sed quod erat aptus ad illud totumque congnorat. Fuit ut est apud Lucium quibus bonus ipse famulus in ludo. ac rudibus civis satis aspice plus ope foro tribuebat amicis rei familiaris. Valerius quotidie cantabat. erat enim saeuic. quod faceret aliud. At numerus furius non familiaris: quum est comodum cantat. est enim profamiliaris: est aequus romanus: puer didicit: quod discendum fuit. Eadem ratio est barum artium maximarum: dies & noctes: quotidie enim vnum summa virtute & prudentia videbamus philosopho quum operam daret. Q. Tuberonem. At eius auunculum: vix intelligeres id agere: quum ageret quomodo apbricanum. Ista discuntur facile si & tantum sumas quod tantum opus sit: & bene quod docere fideliter possit. & sci-

paucis: doctore nactus facile discit pbiam: quantum opus est. Fideliter contra improbos qui pinde doctē.
 Scias: ingenio valeas ut ea quae ipse tibi tradiderit: facile adiscere possis. Aliud q̄ pbie operā dare.
 Tractatio exercitatio pbie. Questio: inquisitio gignit: quia q̄to magis aliquis fuerit in singulis arti-
 bus diligentior tanto etiā magis dubitabit. Quotidie: ex se: quāto magis ingris: tanto magis dubi-
 tas. Desideriosa inutili. Nā incerti nō pcedit de eo q̄ semp veritate ingrat. Vestiges: ingras. Agitatioe:
 cogitatioe: quāto magis tractant: tanto plura emergūt: q̄ sunt cognoscēda. Vtus: exercitatio. Infini-
 ta: quā cognitiōnis nullius vnq̄ finis exta-
 bit: si sp̄ studia sequi volueris. Facilis. i.
 nō longa exercitatio: nā q̄ valet ingenio
 nō multā desiderabit exercitacione. Sed
 incredibilis q̄dā ingenii magnitudo. nō
 desiderat indocilem vti disciplinā. Libet
 aut sp̄ discere: sensus ē. Semp innatā esse
 discēdi cupiditatē: sed ineptos parū pfi-
 cere: aptos vero nimium delectari. Ut si
 velim ego talis. i. optime tenere ludū ta-
 lorū. Et ondit ineptos cupere: ne q̄ ap-
 tos vero studiis delectari. Detinent: cu-
 piditate. Tardissimi: inepidissimi. q̄uis
 cupidi sint alicui? artis: tū inepti sunt ad
 eam pdiscendā. Itaq̄ parū pfiūt: quā ne
 q̄cupiūt. Iamā inqt Catullus. Hic
 Catullus q̄si psuasus crassi rōnib? admi-
 rari desinit: q̄ res tātas assecutus sit cras-
 sus: etiā occupatus: Crassus aut reddita
 rōne cur de oratorū inter se: & pbiorū cō-
 iūctōe tam multa disseruit ad id redit q̄d
 instituerat: ut de dignitate & cōpositiōe
 elocutiōis ptibus disputet. Dicit ergo ca-
 tullus: ex eo q̄ dicis posse oratores non
 difficulter addiscere: quantum satis est. De
 pceptis pbie intelligo q̄nam ex hoc in-
 ferre velis te occupatū etiā boiem hāc p̄
 cepta discere potuisse. Iamā: cōdupli-
 catio: q̄ significat ai affectū. Satis: id est
 multū. Acerrimo: diligentē & acuto. Ad
 cognoscēda quae dicis: moralē. s. pbiam:
 quā oratori necessariā dixisti. De me: q̄si
 in me sit: q̄d in oratore regnāt. Pergis:
 p̄stis: pseueras in hac snia. Ad institū-
 ta: ad incepta redeo: post lōgā videlicet
 disputatiōe: de duabus primū ptibus
 elocutiōis elegātia & cōpositiōe. De offi-
 cio deinde oratoris: postea quō eloquē-
 tia diuisa fuerit a sapia. Postremo q̄ perī-
 patetici solū & academici cū oratore cō-
 ueniant. Mibi vero: ac si diceret: credo
 etiā ceteris idē videri. Tam longa: quā
 diu disputauit rerū oim pitiā oratori ne-
 cessariā. Dux: s. ornate: cōgrue: q̄ dicēdi
 Cumulāde: augēda. Altera: s. ps. Or-
 nate: p̄ cōpositiōe. Apte: p̄ dignitatē.
 Q̄maxime iocūda: cōpositiōnis est. Nā
 cōposita apte oīo iocūditatē quandā ha-
 bet & auditorū auribus facile admittit.
 Influat: illabāt. Et q̄ plurimis reb? in-
 structa: dignitas verborū & sniaz & sit p̄
 p̄brasim. id est descriptionem: vtranq̄
 partem tetigit. Instrumentū. Nunc lau-
 dat hanc elocutionem a comparatione.